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Til IV. K. h. Kontoen søges forhøjet med 300 Kr. for at kunne imødekomme 
et Ønske fra nogle jydske Efterskoler, som drive Undervisning Aaret rundt, om at 
faa Adgang og Hjælp til at deltage i de paagældende Kursus. 

Til IV. K. i. og k. Som for Finansaaret 1908-09. 

Til IV. K. 1. Kontoen foreslaas forhøjet med 1,500 Kr. ekstraordinært i 3 
Aar for ogsaa at kunne yde Tilskud til Husholdningsskoler, fra hvilke man har 
modtaget forskellige Andragender om Understøttelse til Anskaffelse af Undervisnings- 
materiale, i Anledning af hvilke Andragender Ministeriets Konsulent i Husholdnings- 
sager har anbefalet en Forhøjelse af nærværende Konto. Da man maa erkende, at 
ogsaa disse Skoler kunne have et retfærdigt Krav paa i Lighed med Høj- og Land- 
brugsskolerne samt de tekniske Skoler at modtage Statens Hjælp til Forsyning med 
de fornødne Undervisningsmidler, . og da man paa den anden Side maa formene, at 
det her navnlig drejer sig om at faa Sagen i Gang i Løbet af nogle Aar, skal man 
anbefale, at Bevillingen gives som foreslaaet. 

Til IV. K. m. Som for Finansaaret 1908-09. 

Til IV. K. n. Som ny Underkonto foreslaas optaget en Bevilling paa 600 Kr., 
til Hjælp til Afholdelse af Kursus for Religionslærere ved Religionslærerforeningens 
Foranstaltning. 

To Gange har den nævnte Forening efter eget Initiativ og med stor Tilslut- 
ning afholdt saadanne Kursus og gentagne Gange har man modtaget Andragender 
fra Foreninger # om Statstilskud dels for at kunne modtage flere Deltagere i Mod- 
sætning til tidligere, da flere maatte afvises, dels for at kunne yde Fripladser, og dels 
for at kunne strække sig videre i Valget af . Talere og Ledere. , ; 

Saavel Forstanderen for Statens Lærerhøjskole som Ministeriet for Kirke- og 
Undervisningsvæsenets Konsulent i Skolesager har anbefalet Andragendet, og man maa 
ogsaa for sit Vedkommende formene, at denne Sag fortjener Statens Støtte. 

Til IV. L. Kontoen foreslaas forhøjet med 4,000 Kr. fra 8,000 til 12,000 K r .  
idet man i saa Henseende skal bemærke følgende: 

Fra 홢Dansk Friskoleforening" foreligger der et Andragende om en Forhøjelse 
i det anførte Omfang, hvilket Andragende støttes dels paa, at en af Foreningen 
foreslaaet og meget ønsket ændret Fordelingsmaade vil stille yderligere Krav til Be- 
villingen, og dels paa, at der efterhaanden bliver flere og flere Skoler, og navnlig 
Vinterskoler, som i lige Grad med de tidligere bestaaende trænge til og fortjene 
Statens Støtte. 

Den hidtidige Fordelingsmaade er den, at der fordeles et Beløb af 6,000 Kr. 
efter Elevtallet med 10 Kr. pr. Elev, beregnet efter Gennemsnitstallet af de Elever, 
der den 1ste i hvert af Skoleaarets Undervisningsmaaneder søge Skolen, medens Resten 
fordeles efter Ministeriets Skøn. Denne Fordelingsmaade ønskes ændret derhen, at 
hver Skole understøttes _ med et fast Tilskud af 100 Kr. og indtil 10 Kr. for hver 
Elev over den skolepligtige Alder, der har gennemgaaet Skolens hele Kursus, medens 
Resten fordeles efter Ministeriets Skøn, særlig blandt ubemidlede Elever, som ikke 
kunne søge Skolen fra deres Hjem, men maa have Ophold og Kost paa Skolen. For- 
slaget om det direkte Tilskud af 100 Kr. til hver Skole støttes paa, at en lille Skole 
med faa Elever vanskelig kan hjælpes til Udvikling og Fremgang ved Tilskud pr. Elev. 

Da Opgaven for disse Skoler for en væsentlig Del bestaar i, foruden at med- 
dele Eleverne videregaaende Kundskaber og styrke deres Karakter, tillige at give dem 
Interesse for praktisk Virksomhed, maa Kursus paa Vinterskoler anses for heldigst, 
da der i Sommertiden altid andensteds er Brug for Arbejdskraft, men til Vinterskoler , 
kræves der mere Lærerkraft, selv om Skolen er knyttet til 'en Børneskole, ligesom 
Skolens Drift i en kortere Tid af Aaret kræver forholdsvis større Udgifter end ved Hel- 
aarsdrift. 

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenets Konsulent i Skolesager har 
anbefalet den ansøgte Forhøjelse, og man maa for sit Vedkommende ogsaa finde,, at 
der er Trang til denne, ligesom man finder de foreslaaede Ændringer i Fordelings- 
reglerne velbegrundede. 


